2 VRBINI *am. ova* || 1,1 quem tum] quantum v || 2,6 studiorum *U.a.c.* || suscipere *va* || 10 in *am. v* || 17 linguam latinam *ova* || 19 tot *am. o* || lucubrationem *o*

3 Verum nullis unquam precibus, nullis amicorum illecebris, quin etiam nullis conuictis adduci potuit ut lucubrations suas in lucem proferret; emendari dumtaxat a suo caeteros codices passus est, plura etiam loca cognitu difficilia quaerentibus aperuit, aedere commentarios noluit. Cuius consilii sui rationes afferebat huiusmodi. Si opus aederet, non defuturos qui se reprehenderent, quod iam et aetate grandior et dignitate Pontifex ad studia Poetarum, a quibus ante uigesimum annum sese ad caelestem philosophiam transtulerat, nunc temere uideretur reuersus; tum multa esse apud hunc Poetam uulgi iudicio obscena quae interpretari Pontificem indecens putaretur, quando quidem sunt nonnulli qui legere etiam Martialem nefarium censent. Ad haec non eo animo scriptos a se commentarios ut proferrentur in lucem, sed sua causa dumtaxat, ut quae tanto studio, labore, uigiliis inuestigauerat, quotiens opus esset, haberet in promptu. Idcirco non modo hinc atque hinc plenos esse totius sui codicis margines, sed multa quoque a se seorsum, non breuiter et carptim ut interpretum mos est, uerum longe diffuse quae conscripta, saepe etiam ex libris autorum qui graece latine quae scripserunt fere ad uerbum sumpta, quae si aedi oporteret, in grande nimis uolumen opus excresceret, nec tam uulgi Poetae quam totius linguae latinae interpretatio uideri posset.

4 Non deerant autem qui eas rationes ita infringent: nequaquam turpe esse Pontifici emendare atque interpretari eum librum quem non puduit sanctissimum senem **Hieronimum** non modo lectitare, sed etiam testimonio eius plerumque inter sacras litteras uti. Contemnendum praeterea uulgi iudicium, cuius mos est damnare quae nescit. Nihil apud hunc poetam esse non religiosum et sanctum, reprehendi ab eo obscenitate quadam uerborum uitia, non laudari, ut mos eorum (**f° 2 r**) est qui hodie que in templis contionantes uulgo praedicatores uocantur: quod si hunc legere nefarium sit, certe non minus illos audire. Neminem profecto non modo ex Poetis, sed ex omnibus latinae linguae autoribus eligi potuisse in quo tanta esset et uocabulorum et sententiarum et rerum omnium copia, tanta ubertas, tanta uarietas. Postremo breuitatem ibi tantum custodiendam esse ubi causa postulat; alioquin praeuaricationem esse transire quae necessaria et utilia sunt, aut quae inculcare, infigere, repetere oportet cursim breuiter quae attingere. Commentarios huiusmodi eo meliores esse quo longiores, ut inter **Demosthenis** et **M. Tullii** orationes eae feruntur optimae esse quae maximae. Ob id uero in primis expeti quod non modo multarum rerum cognitionem habeant, sed plane omnem latinam linguam comprehendere uideantur, nec propterea minus probandos si qua in iis ex aliis probatissimis autoribus sumpta sunt, quando quidem optimi quique scriptores idem fecere. Ita denique dispositos esse atque ordinatos ut non sit necesse aliquos perlegere, sed tantum quisque ex iis quaerere possit quantum concupierit, et quod quisque quaesierit facile inuenire.